CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2011

(Do Sr. FLAVIANO MELO)

Solicita informações ao Ministro das Minas e

Energia, Edison Lobão, se os componentes de

custo - leia-se energia, distribuição, transmissão,

tributos, encargos setoriais e taxa de

iluminação- e suas respectivas formas de

cálculo que integram o valor da conta de cada

consumidor de energia elétrica no Estado do

Acre, obedecem aos parâmetros estabelecidos

por este Ministério. E ainda se a incidência

tributária obedece à legislação vigente.

           Senhor Presidente,

                      Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

solicita a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Ministro das Minas e Energia,

Edison Lobão, solicitação de informação se os componentes de custo- leia-se energia,

distribuição, transmissão, tributos, encargos setoriais e taxa de iluminação - e suas

respectivas formas de cálculo que integram o valor da conta de cada consumidor de

energia elétrica no Estado do Acre, obedecem aos parâmetros estabelecidos por este

Ministério. E ainda se a incidência tributária obedece à legislação vigente.

Justificação

a) Considerando que a tarifa elétrica praticada no Estado do Acre é uma das mais

altas do Brasil;

b) Considerando que os critérios de elaboração das tarifas de energia elétrica têm

variado de acordo com a unidade da Federação;

c) Considerando especificamente que a tributação se dá de forma diversa, quer em

percentual quer na forma de incidência;

d)  Considerando que a tarifa elétrica compromete um percentual elevado do

orçamento das famílias acreanas, da zona urbana e mesmo rural, e revela-se alta

até mesmo para o incipiente setor industrial do Estado;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

e) Considerando que os critérios de elaboração das tarifas de energia elétrica já

foram alvo de reconhecimento de erros detectados pelo Tribunal de Contas da

União (TCU) e Ministério Público Federal (MPF);

f) Considerando que hoje existe em Rio Branco, capital do Acre, o Movimento

Menos Imposto, Mais Energia, objetivando uma menor tarifa elétrica com a

diminuição da carga tributária, em especial o ICMS;

g) Considerando, finalmente, que a Aneel anunciou que dez distribuidoras de energia

elétrica terão suas tarifas atualizadas neste mês de abril, por conta do calendário

de reajustes anuais;

                   Venho solicitar as informações supracitadas,

Sala das Sessões, em     de abril de 2011.

Deputado Flaviano Melo

                                                               PMDB/AC